PAGE
4

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12 марта 2024 г.

	№
	322

О развитии безвозмездного донорства

в Дивеевском муниципальном округе

Нижегородской области в 2024 году
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», от 20 июля 2012 г. № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов», на основании распоряжения Правительства Нижегородской области от 29 февраля 2024 г. № 153-р «О развитии безвозмездного донорства в Нижегородской области в 2024 году», с целью обеспечения медицинских организаций Нижегородской области донорской кровью и (или) ее компонентами и препаратами для оказания медицинской помощи больным и поддержки развития безвозмездного донорства администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области   п о с т а н о в л я е т:
1. Принять к сведению контрольные показатели по комплектованию безвозмездных доноров в Дивеевском муниципальном округе Нижегородской области на 2024 год в количестве доноров (кроводач) – 100.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по пропаганде донорства крови и её компонентов на 2024 год.

3. Рекомендовать ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н.Блохина»:

3.1. Принять участие в реализации плана, указанного в п.2 настоящего распоряжения.

3.2. Осуществлять предоставление информации о выполнении контрольных показателей по комплектованию безвозмездных доноров в администрацию Дивеевского муниципального округа Нижегородской области до 10 июля 2024 г. и до 10 января 2025 г.

4. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности принять участие в мероприятиях по организации и пропаганде донорства крови и её компонентов, выполнению планов по донорству.

5. Обнародовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

6. Информационному сектору отдела организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области разместить настоящее постановление на сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в сети «Интернет».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Клюканова А.В.

Глава местного самоуправления

С.А.Кучин

Клюканов А.В.

Герасимова Е.В.

Муреева Т.И.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 12 марта 2024 г. № 322
План мероприятий по организации
и пропаганде безвозмездного донорства крови
и ее компонентов на территории
Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области на 2024 год

	№
п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки

	1
	Подготовка и размещение на сайте администрации и в газете «Ударник» материалов о состоянии донорства, социальной значимости донорского поступка как акта гуманизма и милосердия.
	Администрация Дивеевского муниципального округа, ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ им. ак.Н.Н.Блохина» »(по согласованию)
	1-й квартал 2024 г.

	2
	Акция «Стань донором. Дари настоящее»
	Администрация Дивеевского муниципального округа, ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ им. ак.Н.Н.Блохина»(по согласованию)
	в течение года

	3
	Организация выступления главного врача ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ им. академика Н.Н.Блохина» на совещаниях с руководителями учреждений, организаций, предприятий.
	Администрация Дивеевского муниципального округа, ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ им. ак.Н.Н.Блохина»(по согласованию)
	в течение года

	4
	Направление писем с просьбой принять активное участие в донорских акциях на имя
- руководителей предприятий округа;

- руководителей сельскохозяйственных предприятий округа.
	Администрация Дивеевского муниципального округа
	в течение года (при необходимости)

	5
	Оказание содействия ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ им.ак. Н.Н.Блохина» в организации Дней Донора, проводимых выездными бригадами (информационная и др. требующаяся поддержка)
	Администрация Дивеевского муниципального округа при условии обращения ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ им.ак.Н.Н.Блохина»
	в течение года

	6
	Организовать поздравление доноров округа с Национальным Днём донора и Всемирным днём донора крови в газете «Ударник», а также подготовить и разместить к указанным датам информационные материалы, посвящённые донорам крови и ее компонентов.
	Администрация Дивеевского муниципального округа, газета «Ударник» . ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ им.ак.Н.Н.Блохина».

	20 апреля;

14 июня